«Allora il regno di Nabucodònosor fu esaltato, e il suo cuore si insuperbì,» perché, quando l'antico avversario, ingannando la moltitudine dei traditori<sup>55</sup>, e prevalendo, la sottomette alla sua volontà, allora il suo cuore si insuperbisce, ascrivendo ciò alla propria forza, non

<sup>35</sup> Cfr Giuseppe Flavio op. cit. X, XI 7 (264-265). Tutto il passo, a cominciare da “Come narra ...” è ripresa praticamente testuale del testo di Giuseppe Flavio.

<sup>36</sup> Gdt 1, 4-6 Vulg. Ed ecco i paralleli vv. 5-6 di NCEI: “5In quel tempo il re Nabucodònosor mosse guerra al re Arfacsàd nella grande pianura, cioè nella piana che si trova nel territorio di Ragau. 6A fianco di costui si schierarono tutti gli abitanti delle montagne e quelli della zona dell'Eufrate, del Tigri e dell'Idaspe e gli abitanti della pianura soggetta ad Arioc, re degli Elamiti. Così molte genti si trovarono adunate in aiuto dei figli di Cheleud.

<sup>37</sup> Anche in questo caso ritengo sia preferibile l'opzione dell'edizione critica, che concorda col testo di Orosio.

<sup>38</sup> Orosio, op. cit. I 2, 17-22

<sup>39</sup> Gb 41, 25 Vulg.: “Omne sublime videt: ipse est rex super universos filios superbiae.”. NCEI 41, 26 traduce: “Egli domina tutto ciò che superbo s'innalza.”. Il contesto del commento esige una traduzione più letterale.

<sup>40</sup> Gdt 1, 7 Vulg. “Elatum est” riprende consapevolmente la “elationem mentis” che precede immediatamente; indica l'elevarsi orgoglioso / superbo; ho cercato un termine italiano che fosse possibile in questi due punti.

<sup>53</sup> L'edizione critica legge: “rimane sino ad oggi e chi lo vede lo giudica costruito da poco”.

<sup>54</sup> L'edizione critica legge: “sua”.

<sup>55</sup> L'edizione critica legge: “scellerati”.

iudicii, et eo magis exardescit ad plurimorum interfectionem quo se videt quibusdam praevalere per pravam suggestionem, ut multos interitus sui habeat participes. De quo subditur:

[25] «Et misit ad omnes qui habitabant in Cilicia et Damasco et Libano, et ad gentes quae sunt in Carmelo et Cedar, et inhabitantes Galileam in campo magno Hesdreton, et ad omnes qui erant in Samaria et trans flumen Iordanem usque Hierusalem et omnem terram Iesse, quousque perveniatur ad montes Aethiopiae» (Idt 1, 7-9) et reliqua.

[26] Per diversas provincias spiritalis Nabuchodonosor legatos suos mittit cum turbam malignorum spirituum ad seducendas gentes per totum orbem dispergit, nec parcat quantum permittitur alicuius dignitati seu honori, sed omnes secum vult ad gehennam trahere et socios facere propriae perditionis.

[27] Ad ipsos quoque fideles astus sui nequitiam porrigit nec eos securos atque quietos esse permittit, quod nomen Iordanis atque Hierusalem figuraliter ostendit. Neque sibi satis est ethnicos per errorem captivare, immo etiam studet, si possibile est, ipsos electos subvertere, de quo in Iob scriptum est: [28] «Absorbet fluvium et non mirabitur, habet etiam fiduciam quod influat Iordanis in os eius». Et item: «Escae, inquit, eius electi sunt»; sed quia licet multos superet tamen a multis contemnitur, atque, ut iustum est, cum pravis suggestionibus suis indigne repellitur atque abicitur, sicut sequentia demonstrant, ubi dicitur:

[29] «<...> Omnes uno animo contradixerunt et remiserunt eos vacuos ac sine honore abiecerunt» (Idt 1, 11). Sed quia malignus hostis, licet aliquando a piis hominibus superetur, tamen a coepta malitia non desistit, sed in protervia sua perseverans rediviva rursus suscitatur bella, ac totum furoris sui effundit tumultum.

[30] Unde subiungitur: «Tunc indignatus <est> Nabuchodonosor rex ad omnem terram illam, et iuravit per regnum et thronum suum quod defenderet se de omnibus regionibus his» (Idt 1, 12).

exardescit ad plurimorum interfectionem, quo se videt quibusdam praevalere per pravam suggestionem, et multos interitus sui habeat principes, de quo subditur:

«Et misit ad omnes qui habitabant in Cilicia et Damasco, et ad gentes, quae sunt in Carmelo et Cedar, et inhabitantes Galilaeam in campo magno Esdreton, et ad omnes, qui erant in Samaria, et trans flumen Iordanem usque Jerusalem, et omnem terram Jesse, quousque perveniatur ad montes Aethiopiae.»<sup>41</sup>

Per diversas provincias spiritalis Nabuchodonosor legatos suos mittit, cum turbas malignorum spirituum ad seducendas gentes dispergit, nec parcat quantum permittitur alicuius dignitati seu honori, sed omnes secum vult ad gehennam trahere, et socios facere propriae perditionis.

Ad ipsos quoque fideles actus sui nequitiam porrigit, nec eos securos et quietos esse permittit, quod nomen Iordanis<sup>42</sup> atque Jerusalem<sup>43</sup> figuraliter ostendit. Neque sibi satis est ethnicos per errorem captivare, imo et studet, si possibile est, electos ipsos subvertere, de quo in Iob scriptum est: «Absorbet fluvium, et non mirabitur, habet et fiduciam quod influat Iordanis in os ejus»<sup>44</sup>. Et item: «Escae, inquit, ejus electae sunt;»<sup>45</sup> sed quia licet multos superet, tamen a multis contemnitur, atque, ut iustum est, cum pravis suggestionibus suis indigne repellitur atque abicitur, sicut sequentia demonstrant, ubi dicitur: